ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ
ПОСТОЯННОГО ТОКА ЭП8556 И НАПРЯЖЕНИЯ
ПОСТОЯННОГО ТОКА ЭП8557
Руководство по эксплуатации
3ЭП.499.877 РЭ
2019
ЗАКАЗАТЬ: ЭП8556, ЭП8557 преобразователи измерительные
ЗАКАЗАТЬ: ЭП8556, ЭП8557 преобразователи измерительные

значением 230 V, частотой (50 ± 0,5) Hz или от сети постоянного тока напряже-
нием от 105 до 300 V с номинальным значением 230 V (далее – универсальное
питание, условное обозначение при заказе «230ВУ»);
- от сети постоянного тока напряжением от 37 до 72 V с номинальным зна-
чением 48 V (условное обозначение при заказе «48В»);
- от сети постоянного тока напряжением от 19 до 36 V с номинальным зна-
чением 24 V (условное обозначение при заказе «24В»);
- от сети постоянного тока напряжением от 10 до 18 V с номинальным зна-
чением 12 V (условное обозначение при заказе «12В»);
- от сети постоянного тока напряжением от 4,8 до 5,6 V с номинальным
значением 5 V (условное обозначение при заказе «5В»).
Вариант питания указывается потребителем при заказе.
1.1.4.5 ИП являются однофункциональными, взаимозаменяемыми, восста-
навливаемыми, ремонтируемыми изделиями.
1.1.4.6 ИП предназначены для установки на щитах, панелях, в стойках,
шкафах. Монтаж ИП на объекте производится с помощью винтов или крепле-
нием на DIN-рейку 35 mm.
1.1.5 При заказе и в документации другой продукции, в которой ИП могут
быть применены, необходимо указать:
ЭП855Х/Х – Х – Х – Х – Х – Х – Х; обозначение ТУ.
  1    2    3    4     5    6    7*    8*
Где, 1 – тип ИП («6» для ЭП8556, «7» для ЭП8557);
2 – модификация ИП (см. таблицы 1.2, 1.3);
3 – диапазон измерений входного сигнала (см. таблицы 1.2, 1.3);
4 – количество входов (см. таблицы 1.2, 1.3);
5 – диапазон изменений выходного сигнала (см. таблицы 1.2, 1.3);
6 – условное обозначение напряжения питания (см. п.1.1.4.4);
7* – условное обозначение встроенного интерфейса RS-485 – «RS485»;
8* – условное обозначение крепления ИП на DIN-рейку 35 mm –
 «DIN-рейка 35 mm».
* Параметры или дополнительные опции, при отсутствии которых, заказчик
может не указывать их при оформлении заявки на ИП.
Примеры записи при заказе:
1 ЭП8556/5 – 0-2,5-5 mA – 1 вход – 4-12-20 mA – 230ВУ – RS485;
ТУ РБ 300080696.056-2000.
2 ЭП8556/13 – 0-5 mA – 2 входа – 0-5 mA – 230 В, 50 Гц;
ТУ РБ 300080696.056-2000.
3 ЭП8557/3 – 0-250 V – 2 входа – 0-5 mA – 24В – RS485 – DIN-рейка 35 mm;
ТУ РБ 300080696.056-2000.
   3ЭП.499.877 РЭ
5
1.2 Технические данные
1.2.1 Класс точности ИП – 0,5.
1.2.2 Диапазоны входных и выходных сигналов, диапазоны изменений со-
противления нагрузки, количество входов и выходов ИП соответствуют значе-
ниям, приведенным в таблице 1.1 для ЭП8556 и в таблице 1.2 для ЭП8557.
Здесь и далее для модификаций ИП с несколькими входами и выходами ха-
рактеристики приведены для каждого входа и выхода.
Каждая модификация ИП с интерфейсом RS-485 обеспечивает передачу
информации в цифровом коде.
Таблица 1.1
Тип  и
модифика-
ция
ИП 1)
Диапазон
измерений
входного
сигнала
Выходной сигнал Диапазон
изменений
сопротивле-
ния нагрузки,
kΩ
Коли-
чество
входов
Коли-
чество
выходов
диапазон
изменений,
mA
нормирующее
значение,
mA
1 2 3 4 5 6 7
ЭП8556/1,
ЭП8556/15
0-5 mA
или